Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fideli nostro
egregio Johanni Gereb de Wyngarth salutem et gratiam. Exponitur nobis in
personis universorum civium et inhabitatorum civitatis nostrae Cibiniensis
necnon aliorum Saxonum partium nostrarum Transsilvanarum, quomodo qui-
dam Michael de Gerend ipsos eorumque homilies et concives in propriis personis
et rebus ac bonis eorum impediret, dampnificaret et molestaret, quamplures eti-
am res et bona eorundem iam abstulisset ipsosque et eorum alterum in prae-
tacta civitate et mansionibus eorum ad necessarias eorundem negotiationes
pacifice et sine impedimento exire et deambulare non permitteret, potentia sua
mediante, in eoritndem praeiudicium et dampnum manifestum. Unde cum nos
sicuti alios regnicolarum nostrorum sic non minus ipsos exponentes minus iuste
et absque via iuris opprimi volumus et dampnificari, ideo fidelitati tuae firmis-
sime committimus, sic omnino habere volentes, quatenus statim receptis prae-
sentibus eundem Michaelem de Gerend ab inquietatione et impetitione eorun-
dem civium et Saxonum nostrorum per omnia opportuna remedia ac eiusdem
gravamina omnibus modis compescere et refrenare, de illatis quoque dampnis,
nocumentis et iniuriis per ipsum et eius familiares ipsis civibus et Saxonibus
nostris irrogatis meri iuris et condignae satisfactionis complementum adeo et
in tantum facere impendere debeas, ne iidem cives et Saxones nostri dampni-
ficati pro abnegata ipsis in hac parte iuris administratione nostrae serenitatis
aures amplioribus querelis cogantur propulsare. Et aliud non facturus; praesen-
tibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Zegedini feria sexta proxima post
festum beatae Priscae virginis et martinis, anno domini millesirno quadringen-
tesimo quinquagesimo nono.

Unten rechts von der Kanzlei: Lecta.

3 160

Segedin 1459 Januar 19. König Matthias weist die Salzkammergrafen Emmerich
von Zcipolya und Angyalloni von Szentpéterszeg und ihre Stellvertreter sowie die
Kammerleute von Salzburg an, den Sachsen der Sieben Statile nach der alten
Gewohnheit dreirnal jährlich Kleinsalz aus der Salzburger Kammer auszufolgen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 197. Siegel, rund, Dm. 69 mm, in rotes Wachs, papier-
bedeckt, vorne aufgedruckt. Derselbe Stempel \Vie Nr. 3 111.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 10, 613 Nr. 301.
Regest: Kemény, Not itia I, 178.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus
nostris egregiis Emerico Literato de Zapolya et Angalloni de Zenthpetherzeg,
comitibus universarum camerarum salium nostrorum, ac eorum vicecomitibus
et camerariis camerae nostrorum de Wyzakna nunc constitutis et in futurum con-
stituendis salutem et gratiam. Cum ut dicitur antiquis libertatibus legeque et
consuetudinibus fidelium Saxonum nostrorum septem sedium Saxonicalium
partium nostrarum Transsilvanarum requirentibus, ter in anno videlicet in fes-
tivitatibus beatorum Georgii martinis, Stephani regis et Martini confessoris,
ipsis Saxonibus quotquot currus eorum illac venire contigerit, sales miliatos
in dkta camera de Wyzakna sufficienter dare debeant et administrare. Ideo
fidelitati vestrae firmiter praecipientes mandamus, quatenus a modo in antea
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iuxta praetactas antiquas libertates, legemque et consuetudinem praefatorum
Saxonum nostrorum secundum illum modum prout tempore condam Johannis
gubernatoris, genitoris nostri carissimi, fuit observatum, eisdem praedictos
sales miliatos loco et temporibus in praescriptis sic dare debeatis et administra-
re, ut superinde de cetero nobis ex parte praefatorum Saxonum non veniat iusta
querela aliqualis. Et aliud facere nullo modo praesumatis. Praesentibus perlec-
tis exhibenti restitutis. Datum Zegedini feria sexta proxima post festum beatae
Priscae virginis et martinis, anno domini millesimo quadringentesimo quin-
quagesimo nono.

Unten rechts von der Kanzlei: Lecta.

3 161

Segedir. 1459 Januar 19. König Matthias befiehlt alien Zollinhabern von Ungarn,
die Zollfreiheit der Sachsen der Sieben Stith le zu achten.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 198. Siegel, rund, Dm. 69 mm, in rotes Wachs, papier-
bedeckt, vorne aufgedruckt. Derselbe Stempel wie Nr. 3 111.
Regest: Kemeny, Notitia I, 179.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus nos-
tris universis et singulis praelatis, baronibus, comitibus, castellanis, nobili-
bus eorumque oficialibus item civitatibus et liberis villis ipsarumque rectori-
bus, iudicibus et villicis necnon tributariis, tricesimatoribus tam nostris quam
aliorum quorumlibet intra ambitum regni nostri tarn in terris quam in aquis
ubilibet constitutis et constituendis praesentium notitiam habituris salutem
et gratiam. Ex querulosa significatione fidelium nostrorum providorum et cir-
cumspectorum virorum Nicolai de Wiszakna et Ladislai Kakas, civium civi-
tatis nostrae Cibiniensis per eosdem in ipsorurn ac universorum civium et hos-
pitum eiusdem civitatis Cibiniensis necnon singulorum Saxonurn septem se-
dium partium nostrarum Transsilvanarum personis nobis facta nostra valde
displicenter intellexit maiestas, quodlicet ipsi universi Saxones moderni scili-
cet et praedecessores eorum per divos reges nostros scilicet praedecessores
inediante ipsorum efficacissimis literis et literalibus instrumentis ab omni
tributaria solutione ubilibet intra ambitum huius regni nostri gratiose exempti
sint et supportati. Iidemque cives et hospites ac Saxones de rebus et bonis
ipsorum propriis a termino ipso hucusque in nullis tributariis locis tributum
solverint, sed ipsi et earum quilibet praernissa libertate et exemtione semper
et ab omni tempore fieri fuissent et gavisi. Tamen vos contra huiusmodi ipso-
rum iura et libertates ac gratiarum praerogativas ab ipsis et eorum rebus et bo-
nis in dictis tributorum locis tributum recepissetis et recipere facere praeten-
deretis etiam in futurum in eorum praeiudicium atque libertatum huiusmodi
praevaricationem manifestum. Supplicarunt itaque praefati Nicolaus de Wissak-
na et Ladislaus Kakas ipsorurn ac aliorum quorum supra nominibus et in per-
sonis nostrae maiestati, ut ipsis superinde de condigno rernedio providerc dig-
naremur opportuno. Verum cum nos dictum tributum a praefatis civibus, hos-
pitibus [et Sarxonibus nostris contra praescriptas eorum libertates per vos re-
cipere non velimus, ideo fidelitati vestrae firmiter praecipiendo mandamus,
quatenus a modo in posterurn contra libertates et gratiarurn praerogativas dic-
torum civium et hospitum necnon ceterorum Saxonum super eosdem vel alterum
ipsorum rebusque et bonis eorundern quibusvis nullurn tributum nullamve tn-
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butariam exactionem erigere et recipi facere ullatenus praesumatis nec sitis
ausi modo aliquali. Secus non facturi alioquin commisimus et serie praesentium
committimus comitibus illorum comitatuum in quibus fortassis huiusmodi
mandatorum nostrorum transgressores reperirentur, ut ipsi eos rebus sic se
habentibus ad praemissa facientes, visis libertatibus et gratiarum praerogativis
eorundem civium et Saxonum compellant et astringant aequitate suadente.
Praesentes perlectas reddi iubemus praesentanti. Datum Zegedini feria sexta
proxima post festum beatae Priscae virginis, anno domini millesimo quadrin-
gentesimo quinquagesimo nono.

Von der Kanzlei unten rechts: Lecta.

Auf der Rtickseite gleichzeitig: Super exemtione tributi.

1 Lücke 7 mm.

3 162

Segedin 1459 Januar 19. Konig Matthias ordnet auf Bitten aller Sachsen Sieben-
bargens an, dass kein reisender Hofbediensteter unentgeltlith Lebensmittel und
Futter beanspruchen darf, ausser wenn er dafiir eine königlicheVollmacht besitzt.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 199. Siegel, rund, Dm. 69 mm, in rotes Wachs yorne
aufgedruckt, Reste mit demselben Stempel wie Nr. 3 111. Ein zweites Orig. Pap. ebenda
U II Nr. 195.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 10, 612 Nr. 300.
Regest: Kemeny, Notitia I, 178.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Da lmaciae, Croaciae et cetera memoriae
commendamus per praesentes quibus expedit universis, quod nos ad humillimae
supplicationis instantiam nostrae maiestati pro parte et in personis universo-
rum Saxonurn partium nostrarum Transsilvanarum ubilibet commorantium
porrectam, eisdem id ex gratia nostra speciali et animo deliberato duximus
annuendum et concedendurn immo annuimus et concedimus per praesentes, ut
a modo in posterum nullus omnino aulicorum et clientum vel nobis famulantium
ad quascumque partes de commissione vel sine commissione nostra, sine propriis
literis nostris deambulans pro sui vel equorum suorum usu victualia sine pretio
et solutione habere et recipere, exceptis ut praefertur his, qui de propria nostra
commissione cum literis propriis missi fuerint et destinati valeant et nec pos-
sint vigore et testimonio praesentium nostrarum literarum mediante. Datum
Zegedini feria sexta proxinla post lestum beatae Priscae virginis et martinis,
anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

Unten rechts von der Kanzlei: Lecta.

3 163

Segedin 1459 Januar 19. Konig Matthias verbietet iiber Ersuchen universorum
Saxonum in possessione Feldwar commorantium allen reisenden Hofbediensteten,
von den Bewohnern des Ortes zwangsweise die Lieferung von Lebensmitteln und
Pferdefutter zu beanspruchen.
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Datum Zegedini feria sexta proxima post festum beatae Priscae virginis et mar-
tinis, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesirno nono.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Archiv der Evang. Kirchengemeinde A. B. Brasov IV.E.85.
Siegel, rund, Dm. 71 mm, war in rotes Wachs vorne aufgedriickt, Reste. Diese Urkunde
stimmt mit der voranstehenden Nr. 3 162 bis auf den Namen des Adressaten wcirtlich
therein.

3 164

Segedin 1459 Januar 19. Kiinig Matthias bestatigt den sâchsischen Kauflouten
Siebenburgens die Befreiung von der woiwodalen Gerichtsbarkeit und unterstellt
sie der Gerichtsbarkeit der Richter in den Sieben und Zwei Stiihlen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 201. Siegel, rund, Dm. 69 mm, in rotes Wachs vorne
aufgedriickt, Reste mit demselben Stempel wie Nr. 3 111.
Druck: Teleki, Flunyadiak kora 10, 614 Nr. 302.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera memoriae
commendamus per praesentes quibus expedit universis, quod nostrae maiestatis
venientes in conspectum fideles nostri Nieolaus de Wyzakna et Ladislaus Kakas
de Cibinio ipsorum ac aliorum universorum mercatorum Saxonum partiurn
nostrarum Transsilvanarum nominibus et in personis, nostrae humiliter suppli-
carunt maiestati, ut nos eosdem mercatores ac eorum successores in ipsorum
antiquis libertatibus conservare dignaremur. Nos itaque humilimis supplica-
tionibus antefatorum Nicolai et Ladislai per ipsos modo antelato in personis
dictorum mercatorum nostrae porrectis maiestati benigniter exauditis, eosdem
mercatores Saxones praedictarum partium nostrarum Transsilvanarum eorum-
que successores universos in praescriptis ipsorum antiquis libertatibus, gratiis,
praerogativis et indultis consuetudinibus ipsis, ut praefertur, per dominos1
reges nostros ut puta praedecessores gratiose concessis irrefragabiliter tenere
volumus et conservare ac eosdem a iudicio et iudicatu vaivodarum et vicevai-
vodarum partium nostrarum Transsilvanensium praedictarum praesentium et
futurorum penitus et in totum eximentes et supportantes, iudicio et iudicatui
ac tutelae et protectioni iudicum et iustitiariorum septem et duarum sediurn
Saxonicalium constitutorum vel constituendorum submisimus et anneximus,
imo eximimus et supportamus submittimusque et annectimus vigore et testi-
monio praesentium literarum nostrarum mediante. Datum Zegedini feria sexta
proxima post festum beatae Priscae virginis et martyris, anno domini millesimo
quadringentesimo quinquagesimo nono.

1 Vorlage dnos ohne Ktirzungszeichen.

3 165

Segedin 1459 Januar 19. Konig Matthias unterstellt Broos samt Pertinentien
von neuem der Gerichtsbarkeit der Sieben Statile und insbesonders des Grafen von
Hermannstadt.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu, Nova Coll. post. 1852. Siegel, rund, Din. 69 mm, in rotes
Wachs vorne aufgedruckt. Reste mit demselben Stempel wie Nr. 3 111,
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Druck: Archly 15, 1880, 192 Nr. 34 = Hurmuzaki, Documente II, 2, 119 Nr. 101.
Bruchsttick: Haner, Siebenburgen 211. Kaprinai, Hung. dipl. 2, 371. Eder, Obserya-
tiones 247. Ungr. Magazin II, 227, 292. Katona, Hist. crit. 14, 188. Transilvania I,
294. Denkwurdigkeiten aus dem alten Város 11.
Regest: Transilvania 1873, 175.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera memoriae
commendamus per praesentes, quod quia nos circumspectos et providos iudicem,
iuratos ceterosque cives et hospites nostros in Zazwaras et eius pertinentiis
commorantes ex certis literis condam illustris domini Johannis de Hwnyad,
gubernatoris, genitoris nostri carissimi coram nobis in specie exhibitis in omni-
bus iurisdictionibus septem sediurn Saxonicalium et praesertim iudicio et iu-
dicatui comitis Cibiniensis subiacere agnovimus per expresse. Pro eo nos eos-
dem cives et hospites a servitio quorumlibet castrorum nostrorum, quibus
ipsi forsitan antecedentes indebite compulsi et artati fuerunt penitus segues-
trando pristinae eorurn iurisdictioni duximus committendos et annectendos.
Quocirca vobis fidelibus nostris castellanis huiusmodi castrorum nostrorum
praesentibus et futuris praesentium notitiam habituris firmiter committimus
et mandamus, quatenus visis praesentibus a modo inposterum antefatos iudi-
cem et [iuratos]' ceterosque cives nostros de Zazwaras et eius pertinentiis com-
morantes ad nulla servitia circa praedicta castra nostra facienda artare et corn-
pellere ipsosque ratione praevia in personis rebusque et bonis eorundem qui-
busvis impeclire, molestare seu quolibet dampnificare praesnmatis nec sitis
ausi modo aliquali. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Zegedini
feria sexta proxima post festum beatae Priscae virginis et martyris, anno do-
mini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

1 Lticke 8 mm.

3 166

Segedin 1459 Januar 19. Konig Matthias verbietet den siebenbargischen Woiwo-
den, V izewoiwoden sowie anderen koniglichen Richtern von den Kronstädtern und
Burzenliindern mit Gewalt überrnassige Bewirtungen zu beanspruchen.

Orig. Pap. Arh. St. Brapy, Priv, 149. Siegel, rund, Dm. 70 mm, war in rotes Wachs
vorne aufgedrtickt.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus nos-
tris egregio Johanni Gereb de Wingarth necnon universis iudicibus et iustitia-
riis nostris regalibus praesentes visuris, salutem gratiam. Gravern querelam
in personis universorum Saxonum Brassoviensium necnon terrae Barcza vocatae
nostrae allatam maiestati accepimus continentem, quomodo pleri forent ex
waywodis vel vicewaywodis partium nostrarum Transsilvanarum, necnon co-
mitibus vel vicecomitibus eorumque familiaribus et ad eos pertinentibus,
qui in medio eorum deambulantes ac in domibus eorundem condescententes vi
et per potentiam2 plura victualia pro ipsis et eorum equis ultra antiquarn con-
suetudinem sine pretio et solutione super eosdem vel eorum alterum recipere
et extorquere assueti sunt, ita quod idem Saxones propterea ad magnam deve-
nissent egestatis paupertatem. Unde cum nos sicuti alios regnicolarum nostro-
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rum sic non minus eosdem exponentes minus iuste opprimi volumus et dampni-
ficari, ideo fidelitati vestrae firmiter committimus et mandamus, quatenus
receptis praesentibus a modo in posterum omnes tales violentes raptores ac vic-
tualium direptores a talismodi eorum ultra modum fiendis rapinis restringere
et refrenare ac modis omnibus compescere debeatis eosdemque Saxones et eorum
quemlibet contra universos talismodi raptores protegere tueri et defensare ac
indempniter manutenere debeatis nostrae maiestatis in persona auctoritateque
vobis praesentibus in hac parte attributa mediante. Volumus enim, ut ipsi
waywodae vel vicewaywodae, comites vel vicecomites ac eorum homines cum
consuetis proventibus et muneribus uti teneantur; et aliud non facturi. Praesen-
tibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Zegedino feria sexta proxima post
festum beatae Priscae virginis, anno domini millesimo quadringentesimo quin-
quagesimo nono.